РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МАРГУЦЕКСКОЕ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК

И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ

от  12.04.2019 г.

                    № 05
с. Маргуцек

О ежегодном отчете главы сельского поселения «Маргуцекское» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Маргуцекское» за 2018год
Руководствуясь ст. 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Маргуцекское», заслушав и обсудив отчет Главы сельского поселения «Маргуцекское» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Маргуцекское» за 2018 год, Совет сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Признать работу главы сельского поселения «Маргуцекское» за 2018 год удовлетворительной.
2. Отчет главы сельского поселения «Маргуцекское» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Маргуцекское» за 2018 год принять к сведению (Прилагается).

3. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования) на официальном сайте Администрации сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.margucek.ru.

Глава сельского поселения «Маргуцекское»

Г.А. Епифанцева
                                 Приложение
      к Решению № 05 от 12.04.2019 г.

Отчет главы сельского поселения «Маргуцекское» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Маргуцекское» за 2018 год
Свою работу в 2018 году Администрация сельского поселения «Маргуцекское» строила, исходя из приоритетных задач и направлений социально-экономического развития поселения, ответственности, полноты прав, обязанностей и законной деятельности местного самоуправления, в тесной связи с Советом депутатов сельского поселения «Маргуцекское», Администрацией муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район», предприятиями и организациями всех форм собственности, находящимися на территории поселения и активной частью жителей поселения.
Администрацией поселения принимались все самые необходимые меры, направленные на улучшение условий жизни, социальную защиту и материальную поддержку жителей поселения, благоустройства территории поселения, развития инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения. Выявление проблем и вопросов поселения решалось путем  проведения сходов граждан, встреч с главой, депутатами сельского поселения «Маргуцекское».
На территории сельского поселения постоянно проживает населения:

	на 01.01.2017 г.
	на 01.01.2018 г.

	Численность
постоянного населения
	Кроме того численность лиц, отсутствующих 1 год и более
	Численность
постоянного населения
	Кроме того численность лиц, отсутствующих 1 год и более

	1155
	195
	1113
	282

Численность хозяйств в сельском поселении «Маргуцекское»:
	на 01.01.2017 г.
	на 01.01.2018 г.

	Всего хозяйств на территории сельского поселения
	из них хозяйств, содержащих животных
	Всего хозяйств на территории сельского поселения
	из них хозяйств, содержащих животных

	364
	123
	364
	119

На территории сельского поселения проживают категории населения:

	на 01.01.2017 г.
	на 01.01.2018 г.

	участники Великой Отечественной войны
	0
	0

	участники боевых действий
	0
	0

	труженики тыла
	1
	1

	Дети войны
	39
	35

	пенсионеры
	187
	184

	дети до 18 лет
	286
	253

	многодетные семьи с несовершеннолетними детьми
	25
	20

	инвалиды всех групп
	45
	42

	трудоспособное население
	572
	579

Занятость населения:

	Показатель
	Количество (чел.)

	Транспорт и связь (чел.)
	170

	Торговля (чел.)
	11

	ЖКХ (чел.)
	19

	Здравоохранение (чел.)
	4

	Образование (чел.)
	26

	Культура (чел.)
	5

	Управление (чел.)
	14

	Количество зарегистрированных ИП, КФХ (ед.)
	0

	Финансы (чел.)
	0

	Социальная сфера (чел.)
	3

	Другие отрасли (чел.)
	80

	Безработные (чел.)
	325

	Всего занято:
	332

На территории сельского поселения расположены предприятия:
 «Маргуцекский ДК;
МБУК «Центральная Районная Библиотека» Филиал № 8;
МБОУ «Маргуцекская СОШ»;
Читинский отряд ведомственной охраны СП филиала ФГП ВО России на Забайкальской дороге;
Читинская дистанция гражданских сооружений Забайкальской железной дороги, филиал ОАО « РЖД»;
ООО «Марекс»;
ЧОП ООО «Славяне»;

Маргуцекская дистанция пути;

Забайкальская дирекция тяги, эксплуатационное локомотивное депо Борзя пункт подмены локомотивных бригад;

Фельдшерско-акушерский пункт ГУЗ КБ № 4;
Администрация;
УФПС Забайкальского края, филиал ФГ «Почта России» Краснокаменский почтамт;
Читинский региональный центр связи;
Забайкальское железнодорожное агентство, филиал ОАО ФПК;
Забайкальская дирекция управления движением. Читинский центр организации работы железнодорожных станций;
Борзинская дистанция сигнализации, централизации и блокировки,

филиал ОАО «РЖД»;
ООО «Забайкальский тепловик»;
Борзинская дистанция электроснабжения;

Пекарня,
Магазины розничной реализации промышленных и продуктовых товаров.
За прошедший период основное внимание уделялось работе с населением. Прием граждан по личным вопросам осуществляется:
Главой сельского поселения понедельник, среда, четверг с 9-00 час. до 16-00 час., по пятницам с 9-00 час.  до 15-00 час.
специалистами администрации по понедельникам, средам  с 8-00 час. до 16-00 час., по пятницам с 8-00 час.  до 15-00 час.
Выдано 630 справок (о составе семьи, об изменении нумерации жилых помещений, по личному подсобному хозяйству и т.д.).
Выдано 3 выписки из похозяйственных книг (по вопросам принадлежности объектов недвижимости, по составу семьи, по личному подсобному хозяйству).

За прошедший год принято 91  постановление администрации сельского поселения «Маргуцекское».
По основной деятельности принято 76 распоряжений, по личному составу 50 распоряжений главы по личному составу - 36.
Администрацией ведется учет всех землевладений и землепользований граждан в виде похозяйственного учета по похозяйственным книгам.
1. В сельском поселении работает представительный орган – Совет депутатов сельского поселения «Маргуцекское». В состав Совета депутатов  сельского поселения «Маргуцекское» входили 10 депутатов, один депутат выбыл в связи со сменой места жительства, трое депутатов досрочно прекратили полномочия депутатов  Совета сельского поселения «Маргуцекское»: Ужегова Елена Геннадьевна, Середюк Евгения Тимофеевна, Коренева Виктория Юрьевна за не представление справок о доходах Администрациею Губернатора Забайкальского края в соответствии со статьей 123 Закона Забайкальского края от 25 июля 2008 года № 18-ЗЗК «О противодействии коррупции в Забайкальском крае» Согласно части 3 статьи 123 Закона Забайкальского края от 25 июля 2008 года № 18-ЗЗК «О противодействии коррупции в Забайкальском крае».
 Избраны постоянные депутатские комиссии:

· комиссия по экономическим, финансовым вопросам и регламенту;

· комиссия по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства;

· комиссия по социальным вопросам и депутатской этике.

      За прошедший период прошло 25 заседание Совета депутатов, на которых принято 35 решений.
За отчетный период проведено 3 схода граждан сельского поселения «Маргуцекское», на которых решались важные для сельского поселения вопросы:  о снабжении жителей села водоснабжением и водоотведением, о подготовке к отопительному сезону, ремонт летнего водопровода, по пастьбе домашних животных, по санитарному и противопожарному состоянию.
 Доводилась информация по исполнению бюджета сельского поселения за 2018 год.
Ведение воинского учета:
Численность военнообязанных – 233 чел,

Снялись с регистрационного учета, том числе по возрасту – 6 чел.,

Прибыли в течение года – 1 чел.

Основные направления деятельности администрации сельского поселения «Маргуцекское» строятся в соответствии с Уставом сельского поселения.
1. Формирование, утверждение, исполнение бюджета сельского поселения.
Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансовыми средствами.

	Наименование доходов
	за 2018 год (тыс. руб.)

	Доходы
	678,9

	налог на доходы физических лиц
	312,0

	налог на имущество физических лиц
	17,0

	земельный налог
	0,0

	доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	0,0

	Прочие доходы местных бюджетов от оказания платных услуг и компенсация затрат государства
	291,0

	Безвозмездные поступления, от других бюджетов бюджетной системы РФ кроме бюджетов государственных внебюджетных фондов
	6885,0

	Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	1846,0

	Дотации местным бюджетам на выравнивание бюджетной обеспеченности
	1840.0

	Субвенции от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	0,0

	Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	100,3

Одним из механизмов повышения эффективности использования бюджетных средств является муниципальный заказ. За отчетный период администрацией заключены 2 муниципальных контракта.

       За отчетный период проводилась индивидуальная работа с неплательщиками налогов, арендной платы за земельные участки.
1. Дорожная деятельность
2. Дорожная сеть сельского поселения «Маргуцекское»
	№

п/п
	Наименование автомобильной дороги
	Идентификационный

номер
	Протяженность

Км
	Покрытие

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Улица Губина
	76 221 827 ОП МП 76 221  827-001
	1,48
	Грунтовое

	2
	Улица Центральная
	76  221 827 ОП МП 76  221  827-002
	1,13
	Грунтовое

	3
	Улица Привокзальная
	76  221 827 ОП МП 76  221  827-003
	0,88
	Грунтовое

	4
	Улица Набережная
	76  221 827 ОП МП 76  221  827-004
	0,3
	Грунтовое

	5
	Улица Строительная
	76  221 827 ОП МП 76  221  827-005
	0,18
	Грунтовое

	6
	Улица Молодежная
	76  221 827 ОП МП 76  221  827-006
	0,37
	Асфальт

	7
	Улица Новая
	76  221 827 ОП МП 76  221  827-007
	0,410
	Асфальт

	8
	Переулок Восточный
	76  221 827 ОП МП 76  221  827-008
	0,48
	Грунтовое

	9
	Переулок №1
	76  221 827 ОП МП 76  221  827-009
	0,18
	Грунтовое

	10
	Переулок №2
	76  221 827 ОП МП 76  221  827-009
	0,09
	Грунтовое

	11
	Переулок №3
	76  221 827 ОП МП 76  221  827-010
	0,18
	Грунтовое

	12
	Переулок №4
	76  221 827 ОП МП 76  221  827-011
	0, 09
	Грунтовое

	13
	Переулок №5
	76  221 827 ОП МП 76  221  827-012
	0,09
	Грунтовое

	14
	Переулок №6
	76  221 827 ОП МП 76  221  827-013
	0,09
	Грунтовое

	15
	Переулок №7
	76  221 827 ОП МП 76  221  827-013
	0,26
	Грунтовое

	16
	Проезд №1
	76  221 827 ОП МП 76  221  827-014
	0,58
	Грунтовое

	17
	Проезд №2
	76  221 827 ОП МП 76  221  827-014
	0,78
	Грунтовое

	18
	Проезд №3
	76  221 827 ОП МП 76  221  827-015
	1,2
	Грунтовое

          Администрацией сельского поселения проводится текущий ремонт дорог, грейдирование.

4. Обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями. Создание условий для жилищного строительства
Муниципальный жилой фонд сельского поселения «Маргуцекское» состоит 215 квартир. Заключено и перерегистрировано за 2018 год 16 договоров социального найма.

На 01.01.2018 г. в очереди на улучшение жилищных условий при администрации сельского поселения состоит 2 семьи.
В 2018 году обеспечена жилыми помещениями по договору социального найма 1 семья.
3. Жилищно-коммунальное хозяйство
     За отчетный период по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства проведены следующие работы:

- ремонт летнего водопровода;
- произведён ремонт котлов в котельной;
6. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения и обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктах
Участие администрации сельского поселения в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения заключается в информировании населения об опасности возникновения чрезвычайных ситуаций, мерах предупреждения их возникновения и способах ликвидации последствий.
На территории сельского поселения «Маргуцекское» за 2018 год произошло 2 пожара. Причина возгорания: неосторожное обращение с огнем.
7. Организация библиотечного обслуживания
     Библиотечное обслуживание населения производится силами МБУК «ЦРБ» филиал № 8 с. Маргуцек. Посещений за 2018 год:

	Посещения за 2018 год
	План
	Факт

	5000
	6573

       Работа библиотеки не ограничивается только выдачей книг. В библиотеке регулярно оформляются информационные и книжные выставки, проводятся тематические мероприятия, посвященные торжественным датам, проводятся встречи различных возрастных групп населения, начиная от детей дошкольного возраста, тружеников тыла. Также ведется работа объединения по интересам.
8. Создание условий для организации досуга
В качестве мест массового отдыха населения используется  «Маргуцекский ДК» и прилегающая к нему территория, обеспечивающие реализацию любого культурно – массового мероприятия в соответствии с программой.
       Традиционно проводятся праздничные мероприятия, посвященные встрече Нового года, Дню защитников Отечества, Масленицы, Международному женскому Дню 8 Марта, Дню Победы, Дню защиты детей, Дню семьи, Дню знаний, Дню пожилого человека, Дню матери, и т.д.

9. Культурное наследие – охрана памятников
На территории сельского поселения объектам культурного наследия является «Памятник 65 лет Победы в Великой Отечественной войне». Проведен косметический ремонт, благоустраивается  сквер, где он расположен.

10. Формирование архивных фондов
В процессе деятельности администрации сельского поселения создаются, систематизируются и хранятся документы, представляющие собой архивный фонд сельского поселения. К документам, образующим архивный фонд относятся:
Постановления Администрации сельского поселения «Маргуцекское»,
Распоряжения по личному составу администрации сельского поселения «Маргуцекское»,

Распоряжения по основной деятельности,
Решения Совета депутатов сельского поселения «Маргуцекское».
Эти и другие документы, составляющие архивный фонд сельского поселения имеются в наличии и в установленное законодательством время будут переданы на государственное хранение.
10. Организация сбора и вывоза бытовых отходов
     По мере необходимости проводится вывоз твердых бытовых отходов согласно заключенным договорам с ООО «Забайкальский тепловик».